3

[image: ]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 25.03.2021г.                                                                                 № 53
ст-ца Тбилисская

О работе контрольно-счетной палаты
муниципального образования Тбилисский район за 2020 год

	Заслушав и обсудив отчет председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования Тбилисский район о работе контрольно-счетной палаты за 2020 год, на основании статей 25, 44, 64 Устава муниципального образования Тбилисский район, Совет муниципального образования Тбилисский район р е ш и л:
[bookmark: _GoBack]	1. Отчет о работе контрольно-счетной палаты муниципального образования Тбилисский район за 2020 год принять к сведению.
2. Рекомендовать главе администрации муниципального образования Тбилисский район и главам  сельских поселений Тбилисского района:
[bookmark: sub_21]1) повысить оперативность и эффективность мер, принимаемых для устранения выявленных нарушений и недостатков в работе субъектов проверок и недопущения их в будущем, в том числе путем усиления внутреннего финансового контроля, за ведением бюджетного (бухгалтерского) учета и использованием муниципальной собственности, задолженностью и результативностью расходов бюджета;
2) обеспечить выполнение требований статьи 107  Бюджетного кодекса Российской Федерации по недопущению роста муниципального долга принимая меры к оптимизации расходов и недопущению роста необоснованных  расходов;
3) проработать и принять комплекс мер, направленных на исполнение принятых  обязательств;
4) обеспечить выполнение требований статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации по эффективному расходованию средств бюджета, не допуская  нарушений, связанных с выполнением условий контрактов, договоров (взыскание неустоек, госпошлин, пеней, штрафов);
5) принять все меры по окончанию строительства объектов, по которым прошел или нарушен  срок сдачи в эксплуатацию;
[bookmark: sub_23]6) повысить внимание к соблюдению требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при организации и осуществлении закупок;
[bookmark: sub_24]7) выделять средства из бюджета на предоставление  субсидий по статье 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации  при условии осуществления МУП экономически обоснованных расходов и отсутствие дебиторской задолженности;
[bookmark: sub_25]8) принять меры по повышению эффективности финансово-хозяйственной деятельности подведомственных муниципальных учреждений, в том числе в части обеспечения выполнения доведенных муниципальных заданий по мероприятиям и целевым показателям;
9) повысить эффективность использования средств бюджета муниципального образования Тбилисский район, не допускать расходование средств без достижения результатов;
10) установить постоянный аналитический контроль за эффективностью деятельности муниципальных учреждений;
11) привести в соответствие с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации  муниципальные программы муниципального образования Тбилисский район.
3. Рекомендовать контрольно-счетной палате муниципального образования Тбилисский район:
[bookmark: sub_41]1) при планировании и проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий уделять особое внимание проверке своевременности и качества выполнения на территории муниципального образования Тбилисский район региональных приоритетных проектов (программ);
[bookmark: sub_42]2) осуществлять оценку выполнения задач, достижения целей и целевых показателей муниципальных программ, выявляя резервы повышения эффективности бюджетных расходов при реализации муниципальных программ;
[bookmark: sub_43]3) продолжить практику проведения проверок, а также осуществления анализа и оценки информации о законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным муниципальным контрактам;
[bookmark: sub_44]4) при проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в случае необходимости вносить объектам контроля предложения по совершенствованию нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения и (или) обусловливающих расходные обязательства, а также информировать профильные комиссии Совета муниципального образования Тбилисский район о внесенных предложениях.
	4. Отделу информатизации организационно-правового управления администрации муниципального образования Тбилисский район (Свиридов) разместить отчет на официальном сайте администрации муниципального образования Тбилисский район в разделе «контрольно-счетная палата» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Тбилисский район по бюджету и финансам (Глембовский).
6. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
муниципального образования
Тбилисский район                                                                               А.В. Савченко

image1.png

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от

2

5.

03.

2021г.

№

5

3

ст

-

ца Тбилисская

О

работе

контрольно

-

счетной палат

ы

муниципального образования Тбилисский район

за 20

20

год

Заслушав и обсудив отчет председателя контрольно

-

счетной палаты

муниципального образования

Т

билисский район о работе

контрольно

-

счетной

палаты за 20

20

год, на основании статей

25

,

4

4

, 64

У

става

муниципального

образования Тбилисский район, Совет муниципального образования

Тбилисский район р е ш и л:

1.

Отчет

о

работе

контрольно

-

счетной палаты муниципального

образования Тбилисский район

за 20

20

год

принять к сведению

.

2.

Рекомендовать

глав

е

администрации

муниципального образования

Тбилисский район и

главам

сельских поселений

Тбилисского района

:

1) повысить оперативность и эффективность мер, принимаемых для

устранения выявленных нарушений и недостатков в работе субъектов

п

роверок и недопущения их в будущем, в том числе путем усиления

внутреннего финансового контроля

,

за ведением бюджетного (бухгалтерского)

учета и использованием муниципальной собственности

, задолженностью и

результативностью расходов бюджета

;

2) обеспечить

выполнение требований статьи 107  Бюджетного кодекса

Р

оссийской

Ф

едерации

по недопущению роста муниципального долга

принимая меры к оптимизации расходов и недопущению роста

необоснованных  расходов;

3)

проработать и принять комплекс мер, направленных на исполнение

принятых

обязательств;

4) обеспечить

выполнение требований статьи 34 Бюджетного кодекса

Российской Федерации по эффективному расходованию средств бюджета

,

не

допуская  нарушений, связанных с в

ыполнением условий контрактов,

договоров (взыскание неустоек, госпошлин, пеней, штрафов);

5)

прин

ять

все меры по окончанию строительства объектов, по которым

прошел

или нарушен

срок сдачи в эксплуатацию

;

      СОВЕТ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   ТБИЛИССКИЙ РАЙОН     РЕШЕНИЕ       от  2 5. 03. 2021г.                                                                                      №  5 3   ст - ца Тбилисская       О  работе   контрольно - счетной палат ы     муниципального образования Тбилисский район  за 20 20   год         Заслушав и обсудив отчет председателя контрольно - счетной палаты  муниципального образования  Т билисский район о работе   контрольно - счетной  палаты за 20 20   год, на основании статей   25 ,  4 4 , 64   У става  муниципального  образования Тбилисский район, Совет муниципального образования  Тбилисский район р е ш и л:     1.  Отчет  о  работе   контрольно - счетной палаты муниципального  образования Тбилисский район  за 20 20   год   принять к сведению .     2.  Рекомендовать  глав е   администрации  муниципального образования   Тбилисский район и   главам    сельских поселений   Тбилисского района :   1) повысить оперативность и эффективность мер, принимаемых для  устранения выявленных нарушений и недостатков в работе субъектов  п роверок и недопущения их в будущем, в том числе путем усиления  внутреннего финансового контроля ,   за ведением бюджетного (бухгалтерского)  учета и использованием муниципальной собственности , задолженностью и  результативностью расходов бюджета ;   2) обеспечить  выполнение требований статьи 107  Бюджетного кодекса  Р оссийской  Ф едерации   по недопущению роста муниципального долга   принимая меры к оптимизации расходов и недопущению роста  необоснованных  расходов;   3)   проработать и принять комплекс мер, направленных на исполнение  принятых   обязательств;   4) обеспечить  выполнение требований статьи 34 Бюджетного кодекса  Российской Федерации по эффективному расходованию средств бюджета ,  не  допуская  нарушений, связанных с в ыполнением условий контрактов,  договоров (взыскание неустоек, госпошлин, пеней, штрафов);   5)  прин ять   все меры по окончанию строительства объектов, по которым  прошел   или нарушен    срок сдачи в эксплуатацию ;